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Введение
На современном этапе человеческого развития на фоне наблюдаемых климатических флуктуаций общество все чаще сталкивается с проблемой увеличения количества чрезвычайных ситуаций природного характера, которые приводят к негативным последствиям в социальной, экономической и, что наиболее важно с точки зрения интересующей нас области, экологической сферах. Только в 2020 году природные чрезвычайные ситуации в Российской Федерации составили 31,4% от общего числа всех ЧС, уступив лишь техногенным - 50,5%. От природных ЧС в 2020 году пострадали 4 366 чел. (69,8% от всех пострадавших), а общий материальный ущерб составил 12 389, 434 млн. руб. (Доклад МЧС, 2021).
В данной работе речь пойдет об опасных гидрометеорологических явлениях (ОГЯ), которые составляют весомую часть в природных ЧС по величине материального ущерба и количеству пострадавших людей.
Исходя из вышесказанного, на первое место выходят вопросы прогнозирования опасных гидрометеорологических явлений и управления их рисками с целью предотвращения ущерба и гибели людей. Управление рисками ОГЯ включает в себя оценку рисков, для которой в настоящее время разрабатывается множество моделей и инструментов, от концептуальных до сложных числовых методов. Однако, по-прежнему существует пробел в их систематической классификации и документировании в области риска бедствий (Hydro-meteorological risk assessment methods and management by nature-based solutions).
В нашем исследовании мы рассмотрели малую часть из всего большого перечня опасных гидрометеорологических явлений (ОГЯ): половодья, паводки, заторы, зажоры, сели. Все перечисленные ОГЯ могут спровоцировать наводнение. В работе мы сосредоточились на двух субъектах, расположенных на территории Байкальского региона – Иркутской области и республики Бурятия. Оба субъекта имеют уникальную природу, особое геологическое строение, гидрологический режим, растительный и животный мир. Такая совокупность физико-географических условий обуславливает особое протекание опасных гидрометеорологических явлений на территории региона, их частоту и последствия, что находит подтверждение в исторических источниках (Задонина Н. В., Леви К. Г., 2008).
Актуальность. Поскольку в Байкальском регионе проблема опасных гидрометеорологических явлений, которые зачастую приводят к такому катастрофическому событию, как наводнение, наблюдается почти ежегодно, нанося весомый ущерб близлежащим населенным пунктам, местным жителям и окружающей среде, наш выбор остановился именно на данном регионе.
Новизна. Как уже было сказано ранее, физико-географические условия Байкальского региона способствуют особому протеканию на исследуемой территории опасных гидрометеорологических процессов и явлений, которые повторяются практически ежегодно и наносят огромный ущерб населенным пунктам, объектам инфраструктуры, проживающему населению на данной территории, а также окружающей природной среде. Вместе с тем, единые методы оценки рисков ОГЯ и расчета ущербов от их проявлений до сих пор отсутствуют. Так, новизна работы заключается в изучении данной проблемы, включающем в себя разработку методики оценки экологического риска ОГЯ и расчета экономического ущерба с применением аэрокосмических и геоинформационных методов исследования.
[bookmark: _Hlk104072946]Таким образом, основная цель выпускной квалификационной работы - дать оценку рисков опасных гидрометеорологических явлений (ОГЯ) и охарактеризовать экологические последствия от их проявлений в Байкальском регионе с использованием полевых, аэрокосмических и геоинформационных методов исследования.
Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:
1. На основе имеющейся информации дать гидрологическую характеристику района исследований и описать ОГЯ за последние 3 десятилетия.
2.По данным многолетних рядов наблюдений максимальных уровней воды исследуемых рек сделать необходимые гидрологические расчеты для построения зон затопления.
3. Дать оценку экологических рисков ОГЯ с использованием нормализованного вегетационного индекса NDVI.
4. С помощью геоинформационных технологий дать оценку рисков наводнений в бассейнах рек Ия, Селенга, Баргузин, Верхняя Ангара.
[bookmark: _Hlk102830327]5. Дать общую оценку риска рассмотренных опасных гидрометеорологических явлений Байкальского региона.
В ходе изучения опасных гидрометеорологических явлений, наблюдавшихся за исторический период (1966-1997 гг.) и их проявлений за современный период (2000-2019 гг.) в республике Бурятия и Иркутской области были выделены реки Баргузин, Селенга, Верхняя Ангара, Ия, для которых характерны наибольшие площадь водосборного бассейна, протяженность, плотность заселения территории в бассейнах, а значит, более выраженная подверженность рискам возникновения опасных гидрометеорологических явлений и ущербам от них. Поэтому, объектом исследования стали реки Голоустная, Верхняя Ангара, Баргузин, Селенга, Выдриная, Ия, Иркут, их пойменные территории и водные характеристики, а также компоненты экосистемы, находящиеся под воздействием ОГЯ -растительность и почвы.
Предметом исследования, в свою очередь, являются риски и экологические последствия опасных гидрометеорологических явлений на территории Байкальского региона.
Стоит отметить, что данная работа является продолжением курсовой работы «Оценка рисков опасных гидрометеорологических явлений для Байкальского региона». Результаты работы уже были доложены на международных конференциях. Мы надеемся, что проделанная работа и ее дальнейшие доработки могут иметь достойное практическое применение в будущем.

Глава 1. Физико-географическое описание Байкальского региона
[bookmark: _Toc512091777]1.1. Геологическое строение и развитие
Байкальский регион находится на двух крупных тектонических структурах - древней докембрийской Сибирской платформе и раннепалеозойской Байкальской складчатой области. Посредством сложных тектонических движений и метаморфизма природа древнейших образований существенно изменилась. В следствие этого, на данной территории представлены осадочные, метаморфические и магматические породы, возраст которых колеблется от самых древних, формировавшихся в архейскую эру до современных, принадлежавших кайнозойской эре.
В юго-восточном Присаянье, в бассейнах рек Иркута, Китоя, Белой, в южном и юго-западном Прибайкалье (Слюдянка, Листвянка, о. Ольхон) распространены древнейшие архейские метаморфические породы, которые представлены в основном гнейсами (в том числе ортогнейсами), мраморами и кварцитами. Также, в Присаянье можно встретить отложения кембрийской системы алданского яруса, где обнаружены залежи соли. Породы четвертичного возраста представлены почти повсеместно, достигая наибольшей мощности в молодых тектонических Присаянской впадине и в Прибайкалье. Среди магматических пород присутствуют докембрийские породы, представленные гранитоидами - слюдяными и гнейсовидными, палеозойские - интрузии гранитоидов, сиениты, эффузивными породами девонского возраста, долериты пермо-триасового возраста, с которыми связаны месторождения магнетита. Мезозойские и кайнозойские магматические породы в Прибайкалье представлены сибирскими траппами и базальтами, соответственно. Появление последних связано с формированием байкальской системы впадин и относится к началу плейстоцена.
В истории своего развития территория Иркутской области прошла два этапа: геосинклинальный и платформенный. Первый охватывает архейскую эру, а также ранний и средний протерозой, на протяжении которых наблюдались высокая степень подвижности земной коры, а также активизация вулканических процессов. В эту эпоху сформировались толщи осадочных пород, сминаемые в складчатые системы. Под воздействием процессов глубинного метаморфизма осадочные породы превратились в гнейсы, кристаллические сланцы и кварциты. В конце среднего - начале верхнего протерозоя метаморфические породы были срезаны наступающим синийским морем. Так был образован кристаллический фундамент древней Сибирской платформы. Так начался платформенный этап геологического развития, для которого характерна меньшая подвижность земной коры. В это время стали образовываться пологие поднятия и впадины. Так, в байкальскую складчатость на окраинах Сибирской платформы возникли крупное Байкало-Патомское древнее поднятие и сопряженный с ним глубокий Прибайкальский краевой прогиб. В нижнем кембрии Сибирская платформа, за исключением окраин, по-видимому, несколько приподнятых над уровнем моря, представляла собой мелкое море, в котором происходило отложение песчано-глинистых, карбонатных пород, соли и гипса. В этот период тектоническими движениями были созданы крупные поднятия и впадины в рельефе фундамента и осадочного чехла: Прибайкальское валообразное поднятие и Тулунская антеклиза. Последняя закончила свое развитие в силуре, в конце которого началось поднятие и осушение территории. Так было положено начало континентального этапа развития, который продолжается до сих пор. Современная же речная сеть возникла в конце юрского - начале третичного периода, когда в следствие поднятия на южных границах Сибирской платформы произошло резкое усиление интенсивности тектонических движений в районе Байкало-Патомского нагорья и Восточного Саяна, создание горного рельефа и формирование впадин озера Байкал и Тункинской котловины.
Что касается геологической истории развития республики Бурятия, то она имеет ряд отличительных черт и особенностей по сравнению с Иркутской областью. Республика расположена на раннепалеозойской Байкальской складчатой области. Протерозойские породы в древности развивались здесь вдоль побережья озера Байкал в северо-восточном направлении. Они представлены нюрундуканской толщей, сложенной амфиболитами и гнейсами. Её возраст составляет около1,05 млрд лет. Палеозойские отложения находятся в пределах Хамардабанского террейна рядом с одноименным хребтом, где распространены кварциты, гнейсы и мрамор. К северу от устья р. Селенги можно встретить гранитоиды, а в ее приустьевой части отмечаются конгломераты мезозойского возраста, накапливавшиеся в условиях краевой части озерно-речного бассейна седиментации Иркутского предгорного прогиба. Мел-палеогеновые породы, представленные делювиальными, делювиально-пролювиальными красноцветными глинами, аллювиальными песчано-галечными отложениями и озерными глинами, песками, галечниками, встречаются на острове Ольхон, в районе бухты Песчаной, а также в составе усть-селенгинской толщи дельты Селенги. С конца олигоцена – начала неогена идет активное формирование широких и глубоких котловин с расчленением ранее сформированного пенеплена. В этих условиях происходило развитие красноцветной коры выветривания, которая сохранилась в Приольхонье и на острове Ольхон, полуострове Святой Нос. На данном полуострове, а также на Баргузинском хребте и в районе Баргузинского залива обнажаются толщи, сложенные плагиоклазовыми амфиболитами, мраморами. Переслаивание амфиболитов по базальтам с терригенными породами и мощными пластами мраморов свидетельствует об их эффузивно-осадочном происхождении. Помимо этого, характерной чертой геологического строения территории Бурятии является очень широкое распространение здесь пород гранитного или близкого к ним состава (Кислов Е.В., 2009).
1.2 Климат
Климат Байкальского региона резко-континентальный. В Иркутской области преобладает высокое атмосферное давление, поскольку она находится в зоне действия Азиатского антициклона со стороны Северного Ледовитого океана. Зимой здесь устанавливается ясная, солнечная, морозная погода, а летом наблюдается большое количество атмосферных осадков в связи с приходом с запада континентальных и атлантических воздушных масс и установлением циклонального режима. С юга и юго-запада приходят центральноазиатские континентальные сухие и теплые воздушные массы. С середины лета происходит активизация южных циклонов, которые приносят влажные воздушные массы. Средняя годовая температура воздуха на всей территории области отрицательная, как и в республике Бурятия. Самый холодный месяц на территории всего Байкальского региона - январь, а самый теплый - июль. Максимум атмосферных осадков приходится на вторую половину лета и его значение может достигать 80-85% от годовой суммы осадков.
Климат республики Бурятия схож с климатом Иркутской области, но имеет ряд особенностей. В силу того, что республика находится в области высотной поясности, со всех сторон её окружают горные массивы и хребты. Озеро Байкал также не оказывает смягчающего эффекта на климат республики, поскольку на его восточном берегу находятся хребты Улан-Бургасы и Хамар-Дабан, которые препятствует проникновению теплых воздушных масс на территорию республики. Поэтому, климат здесь приобретает более выраженную континентальность по сравнению с климатом Иркутской области. Зимы в республике морозные и многоснежные, температуры могут достигать до -55ºС на севере республики. Лето теплое и сухое на большинстве территории, температуры самого теплого месяца, июля, могут принимать значения от 13ºС до 20ºС. Однако осадки в районе реки Селенга увеличиваются и в отдельные годы могут достигать своих рекордных значений, вызывая паводки, приводящие, в свою очередь, к наводнениям (Н. С. Беркин, А. А. Макаров, 2009).
1.3 Рельеф
Рельеф Иркутской области сформировался при участии как внешних, так и внутренних сил природы. Он достаточно разнообразен. Здесь небольшие участки низменностей находятся в сочетании с огромными участками плоскогорья, гор, вершины которых покрывают вековые снежные шапки. Так, например, территория области охватывает юг Среднесибирского плоскогорья, на юго-западе в ее пределы входят горные массивы Восточного Саяна, на востоке встречаются такие главные формы мегарельефа, как Приморский и Байкальский хребты, а также нагорья - Патомское и Становое. В регионе отсутствуют низменности, а сама поверхность не опускается ниже 200 м. Низменные участки, находящиеся у долин рек, занимают около 1,5 % общей площади. Но несмотря на это, здесь встречается большое количество болот, которые нашли себе место на пониженных участках водоразделов и в поймах рек. Помимо этого, Иркутская область богата озерами, среди которых самыми большими считаются Байкал, Агджени, Ордынское и озеро Орон. Река Ия, протекающая на юге, в верховьях имеет горный характер, а ниже ее долина расширяется, течение становится спокойным. Рельеф в пределах бассейна реки Иркут представляет собой горные области Восточного Саяна и прилегающие к нему равнинные территории. На протяжении первых 100 км река горная, на территории Тункинской долины она приобретает полугористый характер, а ее пойма расширяется. В области высоких скалистых берегов река имеет порожистое русло. В нижнем течении русло Иркута становится извилистым, а пойма расширяется, также здесь может наблюдаться разветвленность.
На территории республики Бурятия рельеф также имеет свои неповторимые формы и черты. Так, центральная низкая часть Баргузинской котловины представляет собой болотно-луговую приречную равнину. Правый берег реки — это наклонная равнина с относительной высотой до 100-200 метров, покрытая сосновыми лесами и лесостепью. Левый же берег Баргузина представляет собой более плоскую поверхность с мелкодерновинно-злаковыми степями, которые сменяются сосновыми борами с участками лугов, а в северо-восточной части - лиственнично-сосновыми лесами. В пределах бассейна реки можно встретить песчаные массивы с эоловыми формами рельефа: грядами, барханами и котловинами выдувания. Селенга имеет в основном равнинный характер с чередованием сужений и котловинообразных расширений долины. Здесь река, как правило, разделяется на протоки с образованием многочисленных островов. А устье реки в месте ее впадения в озеро Байкал приобретает форму обширной дельты с площадью 680 км² (Н. С. Беркин, А. А. Макаров, 2009).

1.4 Почвы, растительность и животный мир
Разнообразие почв на территории Байкальского региона определяется особенными чертами рельефа, геологического строения, увлажнения и теплообеспеченности, характерной растительностью. Комплекс физико-географических условий на данной территории приводит к множеству типов, подтипов и видов почв и их неоднородности в составе. Отличительной особенностью, определяющей разнообразие почв и их распределение на большей части региона, является наличие высотной поясности. Почвообразование в районе северного склона хребта Хамар-Дабан происходит на щебнистом элювии, делювии и коллювии плотных пород, таких как кислые изверженные и метаморфические, сланцы и аргиллиты. В самой высокой части хребта находятся скальные выступы, где фрагментарно присутствуют горно-тундровые, горно-тундровые типичные и горно-луговые почвы. Горно-таежный пояс представлен в основном дерново-перегнойными почвами, а под тайгой наблюдаются дерново-буроземные и перегнойно-подзолистые почвы. Спускаясь вниз по склону до средних и нижних частей, можно встретить горно-таежные дерново-подзолистые и подзолисто-глеевые почвы, где наблюдаются условия ослабленного дренажа. На долинах распространены мерзлотно-луговые почвы, которые сформировались при многолетней мерзлоте. В прибрежной части на равнине распространены болотные почвы. В почвенном покрове гор Прибайкалья распространены подзолистые и неоподзоленные почвы, а также подбуры и бурые лесные (В. А. Кузьмин, 1988). В следствие существования на данной территории резкого перехода от небольших выровненных поверхностей к крутым горным склонам, здесь редко можно встретить черноземы или серые лесные почвы, а также происходит смена каштановых почв дерновыми лесными. Почти повсеместно представлены горные дерновые лесные, дерново-подзолистые и подзолистые почвы. В прибрежной полосе соленых озер Приольхонья встречаются засоленные почвы и солончаки. В Прибайкалье также можно встретить каштановые почвы с легким механическим составом, которые слегка солонцеватые из-за отсутствия в них гипса. Рядом с ними расположены дерновые лесные почвы, на которых растут остепненные лиственничники. В горно-таежном поясе западных склонов Баргузинского хребта и полуострова Святой Нос преобладают подбуры типичные, подзолы и глеевые мерзлотно-таежные. Широко представлены выходы каменистых россыпей и скальных пород. По долинам рек встречаются черноземы, дерновые, подзолистые, бурые лесные типичные, подзолистые и аллювиальные почвы. В Баргузинской котловине наиболее выражены аллювиальные, каштановые и болотные почвы, а в дельтах Селенги, Верхней Ангары формируются преимущественно аллювиальные и болотные почвы. По механическому составу здесь распространены песчаные почвы, но также можно встретить супесчаные и суглинистые почвы.
Что касается растительности Байкальского региона, то здесь можно встретить хвойные леса, которые занимают большую площадь всей территории, сосновые леса, произрастающие на подзолистых почвах водоразделов, дерново-карбонатных почвах южных склонов и на слабо оподзоленных песчаных почвах речных террас. Лиственничные леса, широко представленные, занимают северные, северо-восточные склоны, верховья бассейнов рек. Их подлесок богат такими видами как шиповник, малина, жимолость, черная смородина и рябина. Также вдоль рек встречаются еловые леса, где вместе с ними растут лиственницы, березы, и в редких случаях - кедр и пихта. 12 % площади области занимают кедровые леса, которые распространены на Лено-Ангарском плато, на хребтах Байкальском и Хамар-Дабан, в Восточном Саяне и Предсаянье, в верховьях рек Иркут, Ия, Белая, Китой, Уда и Бирюса. Подлесок кедровых лесов в основном представлен можжевельником и шиповником. Из лиственных пород на территории Иркутской области встречаются березовые, осиновые, тополиные леса, а также кустарники - сибирская яблоня, черемуха и ольха. Также область богата ягодами: смородиной, голубикой, брусникой и черникой. На юге области, в лесостепи и степи, произрастают ковыль, полынь, чабрец, гвоздика, подмаренник и различные виды пырея. Долины рек занимает луговая растительность, где в составе преобладает разнотравье, злаки - типчак, овсяница, - и бобовые - клевер ползучий и клевер луговой, чина, люцерна. В республике Бурятия горы покрыты каменистыми россыпями, рядом с которыми встречаются участки горной мохово-лишайниковой тундры.
Животный мир Байкальского региона чрезвычайно разнообразен. В лесах Иркутской области обитают дикие звери и птицы, среди которых наиболее представлены белка, соболь, медведи и глухари, тетерева, рябчики, соответственно. В Байкале водятся следующие представители животного мира: омуль, голомянка, байкальская нерпа, байкальский осетр, щуки, сомы, лещи, окуни, карпы, белый байкальский хариус и сорога. А в Бурятии наиболее часто встречаются ондатры, выдры, косули, изюбри, куропатки, сойки, дятлы, кедровки, большинство из которых занесены в Красную книгу республики (Н. С. Беркин, А. А. Макаров, 2009).

Глава 2. Гидрологическое описание изучаемых рек Байкальского региона
Характеристика гидрологических постов
Как уже было сказано ранее, объектом исследования в работе являются 7 рек, протекающих на территории Байкальского региона, 3 из которых – в Иркутской области – Ия, Иркут, Голоустная, принадлежащие бассейну р. Ангары, и 4 – в республике Бурятия – Верхняя Ангара, Баргузин, Селенга, Выдриная, относящихся к бассейну оз. Байкал. Рассмотрим их водные характеристики, а также конкретные гидрологические посты, размещенные в их бассейнах. (рисунок 1).
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Рисунок 1. Карта-схема местонахождения гидрологических постов на реках Иркутской области и Республики Бурятия (составлено автором)

Всего в работе было проанализировано 18 постов, расположенных на 7 реках бассейна оз. Байкал – Голоустной, Верхней Ангары, Баргузина, Селенги, Выдриной, Ии, Иркуте. Их характеристики представлены в таблице 1.


[…]

2020 2021 1 0 1 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 Сель 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Низкая межень 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 Год

Количество

Нормальное распределение 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 945.29931614658358 903.93620615401699 854.03785124234935 808.73539744096684 785.09933458807166 745.0493391984437 701.06 657.07066080155619 617.02066541192812 593.38460255903294 577.62722732376949 554.64772177234363 498.18379384598285 Эмпирическая 3.0303030303030303 6.0606060606060606 9.0909090909090917 12.121212121212121 15.151515151515152 18.181818181818183 21.212121212121211 24.242424242424242 27.27272727272727 30.303030303030305 33.333333333333329 36.363636363636367 39.393939393939391 42.424242424242422 45.454545454545453 48.484848484848484 51.515151515151516 54.54545454545454 57.575757575757578 60.606060606060609 63.636363636363633 66.666666666666657 69.696969696969703 72.727272727272734 75.757575757575751 78.787878787878782 81.818181818181827 84.848484848484844 87.878787878787875 90.909090909090907 93.939393939393938 96.969696969696969 874 850 825 776 759 752 745 735 735 717 716 707 705 698 696 694 694 692 691 672 668 665 659 657 654 647 647 639 634 628 624 579 P, %

Уровень
воды, см

Нормальное распределение 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 945.29931614658358 903.93620615401699 854.03785124234935 808.73539744096684 785.09933458807166 745.0493391984437 701.06 657.07066080155619 617.02066541192812 593.38460255903294 577.62722732376949 554.64772177234363 498.18379384598285 Эмпирическая 3.0303030303030303 6.0606060606060606 9.0909090909090917 12.121212121212121 15.151515151515152 18.181818181818183 21.212121212121211 24.242424242424242 27.27272727272727 30.303030303030305 33.333333333333329 36.363636363636367 39.393939393939391 42.424242424242422 45.454545454545453 48.484848484848484 51.515151515151516 54.54545454545454 57.575757575757578 60.606060606060609 63.636363636363633 66.666666666666657 69.696969696969703 72.727272727272734 75.757575757575751 78.787878787878782 81.818181818181827 84.848484848484844 87.878787878787875 90.909090909090907 93.939393939393938 96.969696969696969 874 850 825 776 759 752 745 735 735 717 716 707 705 698 696 694 694 692 691 672 668 665 659 657 654 647 647 639 634 628 624 579 Пирсон Cs=Cv 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 959.74357677890839 913.12800837458735 858.63375235263459 810.70506934537491 785.75589188954098 744.39278189697438 699.74688539706131 656.41410350008675 617.67722271339744 595.3542744634409 580.25345652964666 553.33460716940499 507.37559606655321 P, %

Уровень
воды, см

Нормальное распределение 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 945.29931614658358 903.93620615401699 854.03785124234935 808.73539744096684 785.09933458807166 745.0493391984437 701.06 657.07066080155619 617.02066541192812 593.38460255903294 577.62722732376949 554.64772177234363 498.18379384598285 Эмпирическая 3.0303030303030303 6.0606060606060606 9.0909090909090917 12.121212121212121 15.151515151515152 18.181818181818183 21.212121212121211 24.242424242424242 27.27272727272727 30.303030303030305 33.333333333333329 36.363636363636367 39.393939393939391 42.424242424242422 45.454545454545453 48.484848484848484 51.515151515151516 54.54545454545454 57.575757575757578 60.606060606060609 63.636363636363633 66.666666666666657 69.696969696969703 72.727272727272734 75.757575757575751 78.787878787878782 81.818181818181827 84.848484848484844 87.878787878787875 90.909090909090907 93.939393939393938 96.969696969696969 874 850 825 776 759 752 745 735 735 717 716 707 705 698 696 694 694 692 691 672 668 665 659 657 654 647 647 639 634 628 624 579 Пирсон Cs=2Cv 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 974.1878374112332 922.97636789662704 863.22965346291983 812.67474124978276 786.4124491910103 743.73622459550518 681.36328095592069 655.75754619861743 618.33378001486676 597.32394636784875 583.53624303699337 557.93050827969023 516.56739828712364 P, %

Уровень
воды, см

Нормальное распределение 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 945.29931614658358 903.93620615401699 854.03785124234935 808.73539744096684 785.09933458807166 745.0493391984437 701.06 657.07066080155619 617.02066541192812 593.38460255903294 577.62722732376949 554.64772177234363 498.18379384598285 Эмпирическая 3.0303030303030303 6.0606060606060606 9.0909090909090917 12.121212121212121 15.151515151515152 18.181818181818183 21.212121212121211 24.242424242424242 27.27272727272727 30.303030303030305 33.333333333333329 36.363636363636367 39.393939393939391 42.424242424242422 45.454545454545453 48.484848484848484 51.515151515151516 54.54545454545454 57.575757575757578 60.606060606060609 63.636363636363633 66.666666666666657 69.696969696969703 72.727272727272734 75.757575757575751 78.787878787878782 81.818181818181827 84.848484848484844 87.878787878787875 90.909090909090907 93.939393939393938 96.969696969696969 874 850 825 776 759 752 745 735 735 717 716 707 705 698 696 694 694 692 691 672 668 665 659 657 654 647 647 639 634 628 624 579 Пирсон Cs=3Cv 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 995.19767105825122 932.16817011719729 867.82555457320484 813.9878558527214 787.06900649247973 743.07966729403586 697.77721349265335 655.10098889714823 619.6468946178054 599.95017557372603 586.16247224287054 563.18296669144468 525.75920050769389 P, %

Уровень
воды, см

Нормальное распределение 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 597.64552407904353 564.6237820979153 524.7880298667128 488.62136007785796 469.75179323149888 437.7783605196127 402.66 367.54163948038735 335.56820676850117 316.69863992214215 304.11892869123614 285.77351647949814 240.69621790208484 Эмпирическая 3.0303030303030303 6.0606060606060606 9.0909090909090917 12.121212121212121 15.151515151515152 18.181818181818183 21.212121212121211 24.242424242424242 27.27272727272727 30.303030303030305 33.333333333333329 36.363636363636367 39.393939393939391 42.424242424242422 45.454545454545453 48.484848484848484 51.515151515151516 54.54545454545454 57.575757575757578 60.606060606060609 63.636363636363633 66.666666666666657 69.696969696969703 72.727272727272734 75.757575757575751 78.787878787878782 81.818181818181827 84.848484848484844 87.878787878787875 90.909090909090907 93.939393939393938 96.969696969696969 499 465 464 457 454 453 439 439 438 424 424 424 423 423 422 420 416 407 406 401 393 392 381 380 375 368 353 335 330 315 306 259 Пирсон Cs=Cv 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 609.171252734512 571.95662026204911 528.45219075198702 490.18925877325762 470.27156815419301 437.25013370679636 401.60795049373343 367.01406678693706 336.08923135207357 318.26813974554204 306.21269542347665 284.7225555450122 248.03207282568269 Пирсон Cs=2Cv 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 637.47533940370909 587.15696310291423 535.79028729585286 492.81000753892403 471.31986766045952 436.2018342005299 400.03550123433359 365.96576728067049 337.6616806114734 321.93718801747502 310.93004320167614 292.58480184201142 262.70826591341449 Пирсон Cs=3Cv 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 644.28928619444162 594.49505964678008 539.45933556778584 494.38245679832386 471.84401741359284 435.67768444739659 398.98720172806702 365.44161752753718 338.18583036460672 322.9854875237416 313.55079196734255 296.2538501139444 269.52221270414714 P, %

Уровень
воды, см

Нормальное распределение 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 592.87938309184312 563.06769871191955 527.10439692026569 494.4535045041589 477.41825628705976 448.55297458586386 416.84848484848487 385.14399511110588 356.27871340990998 339.24346519281079 327.88663304807801 311.32458617034274 270.62927098505025 Эмпирическая 2.9411764705882351 5.8823529411764701 8.8235294117647065 11.76470588235294 14.705882352941178 17.647058823529413 20.588235294117645 23.52941176470588 26.47058823529412 29.411764705882355 32.352941176470587 35.294117647058826 38.235294117647058 41.17647058823529 44.117647058823529 47.058823529411761 50 52.941176470588239 55.882352941176471 58.82352941176471 61.764705882352942 64.705882352941174 67.64705882352942 70.588235294117652 73.529411764705884 76.470588235294116 79.411764705882348 82.35294117647058 85.294117647058826 88.235294117647058 91.17647058823529 94.117647058823522 97.058823529411768 510 506 496 489 480 459 457 450 444 443 439 428 427 420 419 417 413 408 407 403 400 398 397 395 389 386 375 362 360 355 353 345 326 Пирсон Cs=Cv 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 603.28981255784822 569.6925174630137 530.41680629581265 495.87310852225056 477.89145762642357 448.07977324650005 415.90208216975714 384.67079377174201 356.75191474927385 340.66306921090245 329.77943840553354 310.378183491615 277.25408973614435 Пирсон Cs=2Cv 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 613.70024202385321 576.79053755347161 533.72921567135984 497.29271254034211 478.3646589657875 447.60657190713613 402.65244466756889 384.19759243237809 357.22511608863772 342.082673228994 332.14544510235282 313.69059286716202 283.87890848723845 Пирсон Cs=3Cv 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 628.84268488349699 583.41535630456576 537.04162504690692 498.23911521906984 478.83786030515131 447.13337056777232 414.48247815166553 383.72439109301422 358.17151876736546 343.97547858644947 334.0382504598083 317.47620358207297 290.50372723833266 P, %

Уровень
воды, см

Нормальное распределение 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 417.55765430519887 400.21467912594596 379.29299478272026 360.29830768163373 350.3880361506321 333.59563161199043 315.15151515151513 296.70739869103983 279.91499415239815 270.00472262139652 263.39787493406203 253.76288872336602 230.08835117708429 Эмпирическая 2.9411764705882351 5.8823529411764701 8.8235294117647065 11.76470588235294 14.705882352941178 17.647058823529413 20.588235294117645 23.52941176470588 26.47058823529412 29.411764705882355 32.352941176470587 35.294117647058826 38.235294117647058 41.17647058823529 44.117647058823529 47.058823529411761 50 52.941176470588239 55.882352941176471 58.82352941176471 61.764705882352942 64.705882352941174 67.64705882352942 70.588235294117652 73.529411764705884 76.470588235294116 79.411764705882348 82.35294117647058 85.294117647058826 88.235294117647058 91.17647058823529 94.117647058823522 97.058823529411768 358 358 348 347 342 335 335 335 334 329 328 327 327 326 325 325 319 314 313 312 311 307 306 305 305 304 303 298 289 283 256 254 242 Пирсон Cs=Cv 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 423.61393135192202 404.06867361022438 381.21999202485944 361.12416364255057 350.66332147093777 333.32034629168481 314.6009445109039 296.43211337073421 280.19027947270376 270.83057858231331 264.49901621528448 253.21231808275479 233.94234566136271 Пирсон Cs=2Cv 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 429.67020839864529 408.19795341480841 383.14698926699867 361.95001960346735 350.93860679124333 333.0450609713792 306.89295554234707 296.1568280504286 280.46556479300932 271.65643454323009 265.87544281681249 255.13931532489403 237.79634014564112 Пирсон Cs=3Cv 0.01 0.1 1 5 10 25 50 75 90 95 97 99 99.9 438.47933864842457 412.05194789908683 385.07398650913785 362.50059024407852 351.21389211154894 332.76977565107359 313.77508854998712 295.88154273012304 281.01613543362055 272.75757582445249 266.97658409803489 257.34159788733882 241.65033462991954 P, %

Уровень
воды, см
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