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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

+

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;

+

знать и применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы ____________________________________________
Екатерина Алексеевна работала над темой ВКР со 2-го курса обучения, постепенно

совершенствуя свои знания и умения, получив весьма значительные результаты.
Алексеевой выполнен хороший статистический гидрометеорологический анализ
повторяемости опасных гидрометеорологических явлений (ОГЯ). Автором были
самостоятельно изучены методы по применению кривых обеспеченности уровней воды,
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подобраны теоретические кривые для рек Байкальского региона, что может быть в
дальнейшем рекомендовано для прогноза наводнений.
Екатерина Алексеевна во время производственной практики провела наблюдения за ОГЯ

– селем в Тункинских гольцах Восточных Саян и метками высоких вод в период паводка
на р.Селенге, показав свои способности к полевым изысканиям.
Весьма внушительным является объем работы в QGIS по выделению зон затопления
долин рек, на которых чаще всего наблюдаются наводнения. Особенно это ценно в связи

с использованием прогнозных расчетов с использованием климатических сценариев для
данного региона.
Екатерина Алексеевна показала свои способности к научным исследованиям,
комплексному подходу в решении задач и получению самостоятельных

квалифицированных результатов.

Отмеченные недостатки работы______________________________________________
Хотелось бы, чтобы Екатерина Алексеева в дальнейшем рассмотрела влияние других

ОГЯ: ливней, обвалов и наледей, которые также наносят значительный ущерб хозяйству
байкальского региона.

Заключение руководителя

Выпускная работа Алесеевой Е.А. выполнена на высоком профессиональном уровне.
Результаты ВКР соответствуют требованиям, предъявляемым к выпускным работам

бакалавриата направления «Экология и природопользование», автор Алексеева Е.А.
заслуживает присуждения ей степени бакалавра.

Руководитель_ Федорова И.В. «_26_» ___мая_______2022_ г.